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Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou diferenciace žáků na úrovni druhého stupně základních škol

zejména ve vztahu ke spravedlivému a rovnému přístupu ke vzdělání. Zaměřuje se na historii

organizace školství na úrovni druhého stupně povinné školní docházky. Dále pak přináší souhrn

současných výzkumů vztahujících se k této problematice v České republice. V empirické části

pak prezentuje vlastní kvalitativní výzkum, 11 rozhovorů s učiteli na základních školách. Cílem

výzkumu je odpovědět zejména na to, jak nahlíží učitelé základních škol na existenci víceletých

gymnázií. Zda má odchod části žáků vliv na další vzdělávání na základní škole a jaké děti

odcházejí studovat na víceletá gymnázia.

Abstract:

This thesis deals with differentiation of pupils at secondary school, in particular with respect to

fair and equal access to education. It focuses on the history of the organization of education at

the second stage of compulsory schooling. Then it also provides a summary of current research

relating to this issue in the Czech Republic. In the empirical part it presents qualitative research,

interviews with 11 primary school teachers. The aim of the research is to describe how primary

school teachers see the existence of grammar schools. Whether the departure of the pupils has

an influence on further education in elementary school and which children go to study at the

grammar schools.

1. Úvod ................................................................................................................ 1

2. Historický vývoj diferenciace žáků na úrovni 2. stupně základního vzdělávání

ve 20. století .......................................................................................................... 3

2.1. Historie školství na počátku 20. století ........................................................................ 3

2.2. Vývoj školství v období první republiky ..................................................................... 5

2.3. Vývoj školství ve třicátých letech ................................................................................ 7

2.4. Poválečný vývoj školství (1945 – 1989) .................................................................... 12

2.4.1. Sociální nerovnosti v socialistické éře ................................................................ 15

2.5. Vývoj školství po roce 1989 ...................................................................................... 16

3. Současné výzkumy, debata o víceletých gymnáziích ................................... 22

4. Empirická část ............................................................................................... 29

4.1. Charakteristika výzkumu a výzkumné otázky ........................................................... 30

4.2. Popis výzkumného souboru ....................................................................................... 31

4.3. Metoda sběru dat ........................................................................................................ 33

4.4. Analýza dat ................................................................................................................. 34

4.5. Interpretace rozhovorů ............................................................................................... 34

4.5.1. Pohled učitelů na víceletá gymnázia ................................................................... 34

4.5.2. Dopady odchodu části žáků ................................................................................ 36

4.5.3. Typ dětí odcházejících na víceletá gymnázia...................................................... 38

4.5.4. Kdo stojí za rozhodnutím dítěte jít na gymnázium ............................................. 39

4.5.5. Vlastní dítě .......................................................................................................... 40

4.6. Shrnutí výsledků......................................................................................................... 40

5. Závěr ............................................................................................................. 43

6. Reference ...................................................................................................... 44

1

1. Úvod

Naši společnost lze nazvat meritokratickou (výkonovou), postup ve společenské hierarchii je

založen především na dosaženém vzdělání a na jeho prostřednictvím získaném zaměstnání a

příjmu. Více či méně platí, že čím vyššího vzdělání jedinec dosáhl, tím náročnější zaměstnání

vykonává a tím vyšší dostává plat (Simonová, 2011). Vzdělání je klíčem k takovým

zaměstnáním, která zajišťují vyšší výdělky, vyšší prestiž a s tím spojenou vyšší životní úroveň

a celkovou kvalitu života (Matějů ed. et al, 2006). Představuje prvotní impuls sociální mobility

a je jedním z nejdůležitějších mechanismů, prostřednictvím kterých dosahujeme postavení

v rámci sociální struktury (Simonová, 2011).

Jak je z výše uvedeného patrné, vzdělání v současné euroamerické společnosti významně

ovlivňuje sociální postavení jedince ve společnosti v průběhu celého jeho života. Vzhledem

k této skutečnosti se domnívám, stejně jako velký počet odborníků z oborů sociologie,

psychologie a pedagogiky, že by popisu jeho současné situace a nastavení případných změn

měl být věnován dostatečný prostor.

Druhý stupeň základního vzdělávání ukončuje povinné vzdělávání a je realizován na základních

školách a na nižších stupních středních škol, tedy na konzervatořích a víceletých gymnáziích.

Někteří sociologové považují tuto selekci dětí za sociálně nespravedlivou, jelikož odráží

nejenom intelektuální schopnosti žáků, ale i, a podle některých především, znevýhodnění daná

vzdělanostní, ekonomickou a sociální pozicí rodiny, ze které dítě pochází (Bílá kniha, 2001).

Ve své práci se zaměřuji na diferenciaci žáků na úrovni druhého stupně základního vzdělávání,

a to právě ve vztahu ke spravedlivému a rovnému přístupu ke vzdělávání. Nekladu si za cíl

zodpovědět otázku, zda je tato diferenciace správná či špatná. Cílem mé práce je zmapování

situace týkající se diferenciace dětí dle nadání v historických souvislostech i současnosti, a

především zaměřit se v empirické části na popsání a analýzu pohledu učitelů druhého stupně

základních škol.

V teoretické části práce budu postupovat dle časové souslednosti. Mým cílem je popsat vývoj

diferenciace žáků na úrovni druhého stupně základního vzdělávání v České republice. Se svým

výkladem začínám na počátku dvacátého století a pokračuji až do dnešní doby. Historické vývoj

je zařazen, neboť představuje ukotvení tématu a umožňuje nám v souvislosti sledovat
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diferenciaci žáků na druhém stupni základního vzdělání v různých podobách a s různým

úspěchem daného modelu.

Další kapitolu představují současné výzkumy zaměřující se na spravedlnost přístupu ke

vzdělávání a stanoviska odborníků i veřejnosti k víceletým gymnáziím.

Práci završuje vlastní kvalitativní výzkumné šetření v podobě polostrukturovaných rozhovorů

s jedenácti učiteli základních škol. Zajímá mě především pohled účastníků výzkumu na

existenci víceletých gymnázií. Dopady odchodu části žáků na víceletá gymnázia na další

vzdělávaní na základních školách a jací žáci z pohledu respondentů odcházejí studovat na

víceletá gymnázia. Na základě odborné literatury jsem se rozhodla použít fenomenologický

přístup.

Prostřednictvím této práce bych ráda poukázala na důležitost tématu diferenciace žáků na

druhém stupni základního vzdělávání a na potřebnost se tímto tématem a především jeho

konkrétními dopady na společnost zabývat.
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2. Historický vývoj diferenciace žáků na úrovni 2. stupně základního

vzdělávání ve 20. století

V této kapitole se budu zabývat vývojem organizace a struktury školství na úrovni základních

škol se zaměřením na druhý stupeň, tedy vzdělávání dětí převážně ve věku od jedenácti do

patnácti let. Seznámení se s historickým vývojem je důležité pro pochopení souvislostí

s dnešním vývojem organizace školství a také pro inspiraci a poučení při řešení současných

problémů.

Organizace školství na úrovni druhého stupně základních škol byla palčivým tématem již

mnohem dříve a není záležitostí pouze konce 20. století a století 21. S popisem historického

vývoje nezasahuji dále než do 20. století, jelikož ve 30. letech vznikla pravděpodobně první a

pro tuto problematiku zásadní veřejná debata o problému diferenciace žáků na druhém stupni

základních škol.

2.1. Historie školství na počátku 20. století

Na počátku minulého století působil zákon o školách obecných z roku 1869, který stanovil

povinnou osmiletou školní docházku pro děti od šesti do čtrnácti let. Byla také zavedena škola

obecná, která se dělila na školu obyčejnou obecnou a měšťanskou. Tyto školy byly veřejné i

soukromé a stejně tak jednotřídní i vícetřídní. Jejich úkolem bylo vzdělávat především děti

nižších a středních vrstev, což také dosti určovalo jejich kvalitu (Váňová, Rýdl, Valenta, 1992).

Obecná škola měla za úkol žáky vzdělávat základy obecného vzdělávání, jelikož po ní již

následovala většinou praxe. Zároveň však měla na další studium připravit malé procento žáků,

kteří pokračovali ve studiu na škole střední. Obecná škola byla kritizována za nedostatečnou

přípravu pro další studium, jelikož v zásadě byla koncipována jakožto škola pro výchovu a

vzdělávání dětí tzv. lidových vrstev a většina ze škol fungovala jako školy ménětřídní. Je zde

nutno dodat, že i přesto, že se jednalo o školu obecnou s povinnou školní docházkou, tak škola

nebyla bezplatná (Váňová, Rýdl, Valenta, 1992).

Měšťanská škola měla poskytnout žákům vyšší vzdělání než škola obecná. Tyto školy byly jak

osmileté, tak pouze tříleté navazující na 5. ročník obecné školy (později byla osmiletá varianta

[…]


jejich existenci mnozí podmiňují dodržením toho, aby na školách studovali opravdu jen ti

nejnadanější žáci, pro které jsou takové školy určené. V takovém případě pak mají víceletá

gymnázia své místo ve školské soustavě České republiky. Z jejich výpovědí však plyne, že se

nedomnívají, že by na víceletých gymnáziích studovali jen ti nejnadanější žáci. Jako jednu
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z příčin tohoto stavu vidí existenci většího počtu víceletých gymnázií, než by bylo potřeba, aby

zde studovali jen nejnadanější žáci.

Zjištění ohledně toho, jací žáci studují na víceletých gymnáziích, poskytl již dříve výzkum PISA

2003. Ten vyvrátil přesvědčení, že na víceletá gymnázia odchází 9 % nejlepších žáků

základních škol. Výsledky výzkumu totiž ukazují, že mezi 9 % nejlepších žáků je méně než 40

% gymnazistů a zbytek žáků navštěvuje základní školy. (Koucký, Kovařovic, Palečková,

Tomášek, 2004).

Další výzkumnou otázkou bylo, zda má odchod části žáků vliv na další vzdělávání na základní

škole. Dotazovaní učitelé se shodovali, že je možné pozorovat nějaké dopady po odchodu části

žáků na víceletá gymnázia na zbylou třídu. Hovořili zde zejména o dopadech negativních. Po

odchodu části žáků na víceletá gymnázia mnohdy ve škole nastanou organizační změny.

Některé školy nabírají nové žáky a některé třídy se slučují. Negativním dopadem je zejména

nižší úroveň žáků ve třídě. Na to doplácejí hlavně nadanější žáci, kteří zůstali na základních

školách. Výuka se totiž přizpůsobuje pomalejším žákům a ti nadanější se dále nerozvíjejí.

Nemůžeme však vědět, jak by tito žáci dopadli, kdyby studovali na víceletých gymnáziích. Jak

již navrhuje Straková (2010b) k takovýmto datům bychom potřebovali provést longitudinální

výzkum vztahující se k této problematice.

Učitelé upozorňuji na to, že odchod žáků na víceletá gymnázia má negativní dopad nejenom na

zbylé žáky, ale i na ně samotné, jelikož v takovýchto nově vzniklých třídách se jim bez

nadanějších žáků učí mnohem hůře. Úplně neočekávaně zde učitelé upozorňovali na

problematiku integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kvůli kterým pak

nemohou výuku vést v tempu, které by vyhovovalo ostatním žákům. Dokonce se zdá, že

problémy s integrací žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nejsou jevem výjimečným či

ojedinělým, který by zmiňoval například pouze jeden respondent.

Při upozorňování na negativní dopady odchodu žáků na víceletá gymnázia učitelé připomínají

skutečnost, že na snižování úrovně dané třídy a prospěchu žáků mohou mít vliv i jiné faktory.

Přechod na druhý stupeň školy je spojen se značnou změnou ve výuce a zároveň se většina žáků

dostává do puberty, která je většinou označována za problematický věk a sama o sobě je pro

děti spojena s moha změnami.

Poslední otázka se vztahovala k tomu, jaké děti odcházejí studovat na víceletá gymnázia. Jak

již bylo popsáno výše, výzkum PISA 2003 odhaluje, že mezi 9 % nejlepších žáků je méně než

40 % gymnazistů a zbytek žáků navštěvuje základní školy (Koucký, Kovařovic, Palečková,
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Tomášek, 2004). Zajímalo mě tedy, zda mají učitelé na základních školách možnost pozorovat

něco podobného. Dotazovaní zde hovoří o tom, že na víceletá gymnázia odcházejí děti nejvíce

nadané, ale i děti průměrné, což jen ilustruje data z výzkumu PISA 2003. Učitelé se shodují, že

za rozhodnutím přejít na víceleté gymnázium stojí především rodiče žáků. Nejčastěji pak rodiče

ambiciózní, domnívající se, že jejich dítě patří mezi ty nadanější.
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5. Závěr

Záměrem práce bylo upozornit na problematikou diferenciace žáků na úrovni druhého stupně

základních škol zejména ve vztahu ke spravedlivému a rovnému přístupu ke vzdělání a co

možná nejlépe tuto problematiku popsat. V teoretické části jsem se zaměřila na popsání historie

víceletých gymnázií a škol na úrovni druhého stupně povinného vzdělávání. Dále jsem se

snažila shrnout alespoň část výzkumů vztahujících se k problematice spravedlivosti v přístupu

ke vzdělání a víceletým gymnáziím v České republice. Výčet uvedených výzkumů však

nepovažuji za kompletní a ani nebylo mým záměrem podat úplný výčet všech výzkumů

vztahujících se k dané problematice. Cílem empirické části práce bylo odpovědět na stanovené

výzkumné otázky a snad i přispět novými poznatky k lepšímu poznání pohledu učitelů na

vybrané problémy vnější diferenciace na úrovni druhého stupně povinného vzdělávání. Shrnutí

výsledků výzkumu pak přináší předchozí kapitola.

Dle mého názoru zůstává problematika víceletých gymnázií a spravedlivého a rovného přístupu

ke vzdělávání stále aktuálním tématem. Pro uvážené rozhodnutí o právu na jejich existenci a o

jejich prospěšnosti je však potřeba širšího poznání, než jakým dosud disponujeme. Stále si

například nejsme jisti tím, zda pouze reprodukují již existující nerovnosti ve společnosti či

přináší významnou přidanou hodnotu vzdělání pro nejnadanější žáky, které by se jim jinde

nedostalo. Pro takovéto poznání by však bylo třeba longitudinálního výzkumného šetření, které

by přinášelo poznání o žácích v různých typech škol po celou dobu jejich studia, jak navrhuje

například i Straková (2010b).
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