Posudek vedoucího práce – S.Brunerová: Diferenciace žáků na druhém stupni základních škol
Autorka se zabývá vlivem odchodu žáků na víceletá gymnázia na výuku na II. Stupni ZŠ, a to z pohledu
učitelů. Tomu odpovídá i výzkumná strategie založená na rozhovorech s pedagogy. Práce je přehledně
sepsána a splňuje základní formálná nároky na tento typ práce kladené. Cíle považuji za naplněné.
I když je práce převážně empirického charakteru, obsahuje i část teoretickou. Té by prospělo více vlastní
reflexi faktů, nicméně relevantnější část teoretického úvodu je sepsána podstatně kvalitněji. Za dobře
zpracovanou považuji empirickou část práce, tam autorka správně kriticky hodnotí meze a problémy své
výzkumné metody. Zde pak se uplatňuje vlastní tvůrčí reflexe autorky nad nashromážděnými daty.
Z výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.
Mgr. Jan Sládek
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